

# DZIEŃ WARSZAWY

WYDANIE PORANNE

## PISMO CODZIENNE

Rok IV

DZIŚ 2 STRONY

Warszawa, środa dn. 23 sierpnia 1944 r.

Nr. 1028

### Idea Polski wielkiej

Dwadzieścia trzy dni powstania warszawskiego uwypukliło przed naszymi oczami prawdę generalną: w znaczeniu politycznym osiągnęliśmy przez sam wybuch i okres trwania Powstania — pełne zwycięstwo. Mówiąc innymi słowami — nim wygramy stawkę wojkową, wygraliśmy już stawkę polityczną i odnieśliśmy sukces moralny, przy klęce jakiego daremnieby szukać w historii.

Z rozmaitych stron godziły w nas w pierwszych dniach podjętej jawnie przez nas walki zarzuty o nieuzgodnieniu działań wojskowych Armii Krajowej z działaniami wojsk sowieckich. Sąd historii tych zarzutów nie uzna. Są one bowiem ułkami tępego biurokraty w chwilach heroicznej walki.

Miasto zasnuły dymy pożarów, ale z płonącego, umęczonego w klęskach wroga miasta, wyzwolił się duch Polski wolnej, odwieczny instynkt polskiego uporu i woli bronięcia swej słusznej sprawy.

I nie są to patriotyczne frazesy, lecz sama najistotniejsza prawda. Drogą do wielkości nie wiedzie przez kompromis, przez uzgadnianie, lecz przez ofiary. Idea Polski wielkiej, jaką mieć pragniemy — a pamiętajmy słowa Mickiewicza, że Polska będzie wielka albo jej wcale nie będzie — rodzić się musi przez walkę, trud i cierpienie. Nikt nam państwa, na pierwszego, nie podaruje w prezencie. Wielkości idei mierzy się wielkością czynu. Chcieliśmy mieć i chcemy teraz — gdy granaty rozrywają się nad naszymi głowami — mieć zaszczyt stanowienia o sobie. Jest jedna tylko moralność w życiu narodu polskiego i jedno poczucie honoru. Nie mieliśmy Hachy, ani Quislinga dotychczas i nie będziemy go mieli na przyszłość.

Tak wygląda moralna strona naszego porwy. Ale i od strony politycznej osiągnęliśmy już zwycięstwo. Wojnę tę zaczęliśmy nie pod dyktandem i sugestią obcych i nie pod czyimkolwiek dyktandem ją kończymy. O losach narodu i jego walce stanowimy sami i w tym tkwi idea Polski wielkiej. Wkład nasz do wojny musiał być w ten sposób zademonstrowany. Ofiary ponosimy ciężkie, lecz pamiętajmy, że ofiary te budują naszą przyszłość na stulecia, i tak rzecz oceniając, musimy sobie twardo i bez ekliwego sentymentalizmu powiedzieć, iż jesteśmy tu, w sercu Polski, drobnym choć pięknym i ważnym fragmentem zarówno wyda-

### Z powietrza i lasów idzie pomoc

## A wściekły ryk »Krów« — to tylko dywersja

Patrząc z okien schronów i ulegając nastrojom zmęczenia czy też niecierpliwości, wydawać się może, że sytuacja na froncie Warszawy, jeśli nie jest zła, to w każdym razie utknęła na martwym punkcie. Tymczasem meldunki, napływające z całego miasta wskazują, że Niemcy nacierają miękko i jeśli osiągają gdzieś jakieś sukcesy, to tylko dzięki przewadze technicznej i wzniesieniu pożarów. Co więcej, nastroje w oddziałach niemieckich są coraz gorsze — wzrasta poprostu różnica między wojskiem a oddziałami S. S.

Słowa te mogą brzmieć paradoksalnie, gdyż w momencie, gdy do Was dotrą, wielu będzie pod wrażeniem ciężkiego popołudnia i wieczora, jakie przeżyła Warszawa na swych południowych redutach. Tymczasem nie było i nie jest żółtych tak. Spójrzmy trzeźwo na fakty.

Koło godz. 16-ej polskie grupy szturmowe przypuściły atak na Pastę przy ul. Piłsudskiego. Miała ona ostańcem zgnieść to gniazdo hitlerowskich szerszeni i uniemożliwić rejonowi Szucha podejmowanie natarć, zmierzających do nawiązania łączności z Pastą. Kiedy nasz koncentryczny wypad na Pastę docisnął Niemców mocniej, zaczęli oni gwałtownie sygnalizować o pomoc. Wtedy odezwała się Szucha i Urząd Telekomunikacyjny z Nowogrodzkiej. Najpierw poszły w ruch niemieckie cekaemy i działka szybko strzelne, a gdy to nie powstrzymało uderzeń na Pastę, hitlerowski zbir chwycił się środków, które do brzo poznaliśmy przez długie lata

### W-wa główną troską Rządu

LONDYN, 23.8 (Ag. Serwis). — W dniach 21 i 22 b. m. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na której była rozważana sprawa wzmocnienia pomocy dla walczącej Warszawy. Jednocześnie przedyskutowano wnioski, jakie wynikły ze sprawozdania prem. Mikołajczyka z jego podróży do Moskwy.

Prem. Mikołajczyk oświadczył, iż znaczna część władzy wykonawczej została przekazana Krajowej Radzie Ministrów, z upoważnieniem do przedsięwzięcia nagłych decyzji do czasu, kiedy Rząd i Prezydent będą mogli wrócić do kraju.

rzeń, jakie świat cały ogarnęły, jak i fragmentów dziejów Polski.

A choć pokolenie nasze ciężko Bóg doświadcza, krzepić nas w walce musi myśl, że jesteśmy kamieniami rzucanymi pod gmach Polski. Pod gmach Polski wielkiej,

niewoli; zastosował barbarzyński terror, wymierzając jego ostrze przeciw ludności cywilnej. Koło godz. 19-ej odezwały się „ryczące krowy“, dobrze znane w innych dzielnicach Walczącej Warszawy, obce jednak rejonowi Południa. Silny ostrzał szedł z okolic placu Gwiaździstego. Jednocześnie szwały barbarzyńcy wprowadzili do akcji ogień z dział czołgowych i artylerji. „Ryczące krowy“ wyrzuciły znaczną ilość pocisków burzących na odcinki ulic: Kruczej, Wspólnej, Hożej, Skorupki i Marszałkowskiej, m. in. ucierpiał domy przy ul. Kruczej 14 i 13, Wileza 21 i 29, Wspólna 26 i 38, Hoża 36 i kamienica na rogu Skorupki i Hożej. Dzięki energicznej akcji ratowniczej A. K. i służb O.P.L. zarodki pożarów ugaszono. Ofiary wśród ludności cywilnej znaczne.

Terorystyczne natarcie oprawców niemieckich załamało się koło godz. 22-ej i z wojskowego punktu widzenia nie dało żadnych wyników. Pasta z Piłsudskiego narazie przedłużyła godziny swego zbrojeckie-

go żywota, ale i tak nie ujdzie losu swej siostrzycy z Zielnej.

Nie osiągnął i nie osiągnie również wróg swego drugiego celu: nie złamie postawy społeczeństwa warszawskiego. Wielu ludzi uległo pewnemu załamaniu, ale niewątpliwie nerwy odprężą się a siła przyzwyczajenia zrobi swoje. Na początku naszego czynu zbrojnego straszyni wydawały się „Tygrysy“, lęk ogarniał niejednego na widok bombowców, ale w miarę upływu dni walki serca twardniały. Stwardniają i teraz, a zajęczymi się nie okaza-

Ze źródeł wojskowych donoszą, iż nocy ubiegłej samoloty sojusznicy zrzuciły nowe transporty broni dla Armii Krajowej. Miejsce zrzutu stanowi tajemnicę wojskową.

P. A. T. donosi, że na południe od Służewca oddziały niemieckie toczą ciężkie walki z nieznanymi formacjami. Są to niewątpliwie oddziały leśne A. K., przedzierające się z prowincji do stolicy. Wielu leśnych ludzi przebiło się już przez niemiecki pierścień i walczy ramie przy ramieniu z warszawskimi grupami szturmowymi.

## Na zachodzie: Tulon padł Na wschodzie: ciągły bój o Warszawę

LONDYN, 23.8. (Ag. Serwis). — Na froncie warszawskim armia idąca z Białegostoku, zajęła po uporczywych walkach szereg miejscowości, m. in. *Urle, Jadów, Tuszew, Korytnice, Łochów, Trojanów, Zieloniec, Prostyni*. Front sowiecki na wschód od Warszawy i w dół Wisły jest terenem zażartych walk. Niemcy sprowadzają tu swoje rezerwy. Na wschód i półn-wschód od Pragi wojska sowieckie odparły wszystkie ataki i kontrataki niemieckie i rozpoczęły natarcie na niektórych odcinkach. Na północ od Sandomierza na lewym brzegu Wisły znacznie poszerzono plac boju, ugruntowując pozycje. Wzięto dużo sprzętu i amunicji. Nieprzyjaciel pozostawił 12 tys. zabitych żołnierzy i oficerów i 1.500 jeńców. Doniesienia niemieckie mówią o dalszym wzmoczeniu nacisku sowieckiego na całym froncie wschodnim. Berlin podaje, że m. in. w rejonie Kazimierza nad Wisłą 15 dywizji sowieckich przystąpiło do gwałtownego ataku.

LONDYN, 23.8 (Ag. Serwis). — Parę jest prawie całkowicie okrążony. Amerykanie przekroczyli Sekwanę na północ i południe od stolicy, kierując się na Marne. Wojska sprzymierzone stoją przed wrotami Paryża. Oddziały francuskiej armii krajowej walczą na ulicach miasta. Gen. de Gaulle mianował gen. Königa gubernatorem wojskowym Paryża. W odezwie do ludności gen. König oświadczył, że wyzwolenie jest bliskie. Amerykanie zniszczyli 32 czołgi niemieckie i 16 samolotów, odpięając natarcie niemieckie w rejonie Mantes. Jak

donoszą, pod Falaise poddało się 50.000 Niemców, a liczba zabitych jest bardzo wielka. Powierzchnia przyczółka w południowej Francji wynosi już 6.000 km. kw. Wojska francuskie otoczyły cały Tulon i dotarły do morza pod miejscowością Bandol. Nocą kwatery sojusznicy doniosła o upadku Tulonu. Urzędowo ogłoszono, że Amerykanie zajęli miejscowość Aix. Sprzymierzeni są o 14 km od Marsylii, gdzie panuje zupełny chaos.

Likwidacja 7-ej armii niemieckiej pod Falaise stanowi druzgocący cios dla Niemców, którzy z powodu braku rezerwy nie mogą wypełnić tej luki. Zdaniem komentatorów klęska Niemców pod Falaise jest cięższa niż pogrom pod Stalingradem, decyduje bowiem o końcu wojny.

Wojska sojusznicy po przekroczeniu Loary podchodzą do Angouleme. Operacje francuskiej armii powstańczej rozwijają się błyskawicznie. Wiele miejscowości na granicy hiszpańsko-francuskiej uwolniono z pod jarzma okupacyjnego, a o Belfort, gdzie uciekł rząd zdrajców z Vichy toczą się krwawe walki.

### Rosyjski podarunek

Krajowa Rada Narodowa, pozostająca odbiciem życzeń i rozkazów Rosji, ogłosiła dekret o mobilizacji do wojska i o rejestracji do robót mieszkańców terenów polskich, które znalazły się w rękach armii sowieckiej. Szczegóły oraz omówienie całej tej sprawy podamy jutro.

os. D. 1958 os. D. 475

